
 
 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia – Ufficio Risorse materiali 

Via Giulia, 75 – 34126 Trieste – Tel. 040.9710411 – Fax 040.9710499 – e-mail: dr.friulivg.rm@agenziaentrate.it  

 
 
 
 
 

Prot. 84 /2019 
 
Nomina della Commissione aggiudicatrice per la valutazione delle offerte 
pervenute a seguito delle gare di appalto su piattaforma elettronica per la 
manutenzione degli impianti tecnologici presso gli Uffici della Direzione 
Regionale del Friuli Venezia Giulia 

 
 

Premesso che in attesa della conclusione della procedura di gara di Facility 
Management 4 bandita da Consip e della conseguente attivazione delle 
convenzioni da utilizzare per l’approvvigionamento del servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti tecnologici è stato necessario utilizzare i bandi presenti 
nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione aventi per oggetto i 
servizi di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici, elevatori, antincendio e 
e termoidraulici per il periodo di un anno a decorrere dal 1° marzo 2019 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del 

presente atto 

Preso atto della Delibera n. 26/2017 del Comitato di Gestione che approva 
la nuova scheda A.b in relazione alla nomina della Commissione a livello 
regionale 

DISPONE 

la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
pervenute a seguito delle seguenti Richieste di Offerta: 

RdO 2148830 – manutenzione impianti elettrici –CIG:7653683304; 

RdO 2151659 – conduzione e manutenzione impianti termoidraulici, di 
condizionamento e idrico-sanitari – CIG:76536600; 

RdO 2144818 – conduzione e manutenzione impianti antincendio – 
CIG:76536729EE; 

RdO 2151068 – manutenzione impianti sollevamento – CIG:765364754E. 

 
Il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 09:00 del 10 gennaio 2019. 
La modalità di aggiudicazione dell’appalto è stata stabilita con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 
 

Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 



 
 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia – Ufficio Risorse materiali 

Via Giulia, 75 – 34126 Trieste – Tel. 040.9710411 – Fax 040.9710499 – e-mail: dr.friulivg.rm@agenziaentrate.it  

La Commissione è composta da tre componenti, incluso il Presidente: 

• Stefano Brigante – funzionario terza area con posizione organizzativa 
temporanea di Capo Ufficio Organizzazione e controllo di gestione, delegato 
ai sensi dell’art. 4-bis del D.L. 78/2015 – Membro con funzioni di Presidente; 

• Mauro Marino – funzionario terza area Ufficio Risorse materiali – Membro; 

• Fabio Mognol – funzionario terza area Ufficio Risorse materiali – Membro; 

• Giuseppina Mazzocco – funzionario terza area con posizione organizzativa 
temporanea di Capo Ufficio Consulenza, delegato ai sensi dell’art. 4-bis del 
D.L. 78/2015 – Membro con funzioni di Presidente supplente; 

•  Cristina Fava – funzionario terza area Ufficio Risorse materiali – Membro 
supplente. 

Alla Commissione è demandato il compito della scelta della migliore offerta 
provvedendo all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto 
delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nei 
bandi e nei disciplinari di gara delle procedure esperite sulla piattaforma 
elettronica per l’affidamento degli appalti indicati in premessa. 

In particolare sono demandati i seguenti compiti: 

a)  procedere in seduta pubblica al vaglio della regolarità della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, alla verifica 
del possesso dei requisiti richiesti quali criteri di selezione ex art. 83 D.lgs 
50/2016 ed all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche; 

b)  dopo le operazioni di cui al punto a) proseguire le sedute in forma 
riservata, ovvero in una o più sedute riservate successive, in cui la 
Commissione giudicatrice procederà ad effettuare l’esame e la 
conseguente valutazione delle offerte tecniche ammesse; 

c) rilevare i punteggi delle offerte tecniche ed economiche elaborati dal 
portale Consip e procedere alla formazione delle graduatorie delle offerte, 
rilevare la presenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 
50/2016 e procedere all’aggiudicazione provvisoria; 

d) verbalizzare delle operazioni di gara effettuate in ciascuna seduta; 

e) espletare l’incarico entro il 22 febbraio 2019. 

 

Motivazioni 

Per procedere all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute, e quindi 
all’aggiudicazione provvisoria degli appalti di cui in premessa col criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessaria la nomina di 
un’apposita commissione di aggiudicazione ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016, 



 
 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia – Ufficio Risorse materiali 

Via Giulia, 75 – 34126 Trieste – Tel. 040.9710411 – Fax 040.9710499 – e-mail: dr.friulivg.rm@agenziaentrate.it  

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque. In 
base al comma 3 del medesimo art. 77 è prevista la facoltà per le stazioni 
appaltanti, in caso di appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, di nominare componenti interni alla stazione appaltante nel rispetto 
del principio di rotazione; essendo i termini di scadenza della presentazione delle 
offerte antecedenti al 15 gennaio 2019 non sussiste l’obbligo per le stazioni 
appaltanti, per nominare i commissari di gara, di attingere dall’Albo nazionale 
obbligatorio dei commissari di gara, tenuto dall’ANAC.  
La stazione appaltante può, nel rispetto del principio di rotazione, nominare alcuni 
componenti interni alla stazione appaltante, escluso il Presidente che dovrà invece 
essere esterno, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per i lavori di importo inferiore a 
un milione di euro o, indipendentemente dal fatto che l’affidamento sia sopra o sotto 
soglia, per quelli che non presentano particolare complessità. 
La nomina e la costituzione – a pena di invalidità dell’intera procedura- deve 
avvenire dopo la scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di 
evitare pregiudizievoli condizionamenti sulla regolarità della procedura. 
La Commissione è istituita ai sensi della scheda MIP A.b.5. 
In relazione alla nomina della Commissione giudicatrice i poteri del Direttore 
Regionale sono stati variati rispetto a quanto stabilito nella scheda B.b.5.2. 
secondo la comunicazione della Direzione Centrale Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo- Ufficio Gare e Contenzioso - del 22 giugno 2017, che 
richiama la delibera n.26/2017 del 9 giugno 2017 del Comitato di Gestione di 
approvazione della nuova scheda A.b. del MIP relativa alle modifiche dei 
principi generali e livelli autorizzativi. 
 

Riferimenti normativi dell’atto 

 Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 8); 
 Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle Entrate (art. 17); 
 Manuale Interattivo delle Procedure –Scheda A.b.5 e B.b.5  
 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti) 

 
Trieste, 14 gennaio 2019 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
   Alberta De Sensi 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la struttura emittente 


